14. (Erant autem primi et proximi, Charsena, et Sethar, et Admatha, et Tharsis, et Mares, et Marsana, et Mamuchan, septem duces Persarum atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant.)

15. Cui sententia Vasti regina subjecerit, quae Assueri regis imperium, quod per eunuchos mandaverat, facere noluisset.

16. Respondit Mamuchan, audiente rege, atque principibus: Non solum regem lassit regina Vasti, sed et omnes populos, et principes qui sunt in cunctis provincialibus regis Assueri.

17. Egredietur enim sermo reginae ad omnes mulieres, ut contemnant viros suos, et dicant: Rex Assuerus jussit ut regina Vasti intraret ad eum, et illa noluit.

18. Atque hoc exemplo omnes principum conjuges Persarum atque Medorum,

dans des vases d'or; et les viandes étaient servies dans des bassins tous différents les uns des autres. On y présentait aussi du plus excellent vin, et en grande abondance, comme il était digne de la magnificence royale.

8. Nul ne contraignait à boire ceux qui ne le voulaient pas; mais le roi avait ordonné que l'un des grands de sa cour fut assis à chaque table, afin que chacun prît ce qu'il lui plairait.

9. La reine Vasti fit aussi un festin aux femmes dans le palais où le roi Assuerus avait accoutumé de demeurer.

10. Le septième jour, lorsque le roi était en gâté, échauffé par l'excès du vin, il commanda à Maiman, Bazatha, Harbona, Bagatha, Abgatha, Zethar, et Charchas, les sept eunuques qui servaient en la présence du roi Assuerus,

11. De faire venir devant le roi la reine Vasti, le diadème en tête, pour faire voir sa beauté à tous les peuples et aux grands, parce qu'elle était extrêmement belle.

12. Mais Vasti refusa d'obéir, et dédaigna de venir, selon le commandement que le roi lui en avait fait faire par ses eunuques. Assuerus, irrité de ce refus et transporté de fureur,

13. Consulta les sages qui étaient toujours près de sa personne, selon la coutume des rois, et par le conseil desquels il faisait toutes choses, parce qu'ils savaient les lois et les coutumes.

14. (Or entre ces sages les premiers et les plus proches du roi étaient Charséna, Sethar, Admatha, Tharsis, Marès, Marsana et Mamuchan, qui étaient les sept principaux seigneurs des Perses et des Mèdes, qui voyaient la face du roi, et qui avaient coutume de s'asseoir les premiers après lui.)

15. Il leur demanda donc quelle peine méritait la reine Vasti, qui n'avait point obéi au commandement que le roi lui avait fait faire par ses eunuques.

16. Mamuchan répondit en présence du roi et des premiers de sa cour: La reine Vasti n'a pas seulement offensé le roi, mais encore tous les peuples et tous les grands qui sont dans toutes les provinces du roi Assuerus.

17. Car cette conduite de la reine parviendra à la connaissance de toutes les femmes, et leur apprendra à mépriser leurs maris, en disant: Le roi Assuerus a commandé à la reine Vasti de venir se présenter devant lui, et elle l'a refusé.

18. Et à son exemple toutes les femmes des grands seigneurs des Perses et des Mèdes mé-

parvi pendent imperia maritorum : unde regis justa est indignatio.

19. Si tibi placet, egreditur edictum à facie tuā, et scribat juxta legem Persarum atque Medorum, quam præteriri illicitum est, ut nequaquam ultra Vasthi ingrediantur ad regem, sed regnum illius altera, quæ melior est illa, accipiat.

20. Et hoc in omne (quod latissimum est) provinciarum tuarum divulgetur imperium, et cunctæ uxores tam majorum quam minorum deferant maritos suis hominum.

21. Placuit consilium ejus regi et principibus: fecitque rex juxta consilium Māmuchan,

22. Et misit epistolas ad universas provincias regni sui, ut quæque gens audiret et legere poterat, diversis linguis et litteris, esse viros principes ac majores in domibus suis, et hoc per cunctos populos divulgari.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — In dñis Assueri (1). Sepuigna habent, Artaxerxis. Asseruum hunc quidam ait esse Darium Hystaspis; ali Cam-

(1) Quæritur cur Hebreæ et Chaldaicæ ab eo, hic liber incipit. — Resp. : Est hoc apud istarum nationum scriptores, usitatisimum, ut videat ex initio Exodi, Leviticus, Numerorum, Josue, Iudeum, Ruth, Regum librorum omnium, secundi Parsip., Esdræ, Baruch, Ezechielis, Jonæ, prioris Machabearum, omnium Gorionis Commentariorum. Sed jam c. 4 Judith, q. 4, monili sacros isti modi scriptores semper amano contemplantes quipiam antegressum, cum quo idem quod iam scribent, colligentes vellent, sive id scriptum jam esset, sive niente tantummodo comprehensum, id est historia hec vel cum superioribus ante jam prescriptis historiis, per et, itidem capulari, vel certè cum eo quod priore loco narravit Greeci, exposito jam solem, Latinis interpres inverdanum quidam expressi, interdum, ut hoc loco, dissimulauit, clarissimi impioris ergo (Serarius).

Hebreus incipit conjunctione et. Animadversum est Iudeos librorum suorum plorosum ita exordit. In codicis Graecis milio libri recitator somnum Mardonich, quod in codicibus nostris Latinis legitur capite 41, 2, etc. Gregorius codicem plerique pro Assero terunt Artaxerxi; non desunt tamen qui Asseruum legunt; Codex manuscriptus veteris Vulgatæ, quem nobis communicavit P. Martinus, habet Asserum et Artaxerxi, Nomen Artaxerxis unicum legitur in fragmentis Estheris. Nomen Asseri vel Artaxerxis familiarsimum fuit regibus Persidis; ac viris quibusdam doctissimum persicio ineditum communem fuisse omnibus appellationem, ut Pharaonem priscæ Egypti regibus, et Cesarem Romanorum imperatoribus. Artaxerxes Persice sicuti Magnum Bellatorum.

In tantâ sententiarum varicata, quæ chrono-

priseront les commandements de leurs maris. Ainsi la colère du roi est juste.

19. S'il vous plaît ainsi, qu'il se fasse un édit par votre ordre, et qu'il soit écrit selon la loi des Perses et des Mèdes, qu'il n'est pas permis de violer, que la reine Vasthi ne se présentera plus devant le roi; mais que sa dignité soit donnée à une autre qui la mérite mieux qu'elle.

20. Et que cet édit soit publié dans les provinces de votre vaste empire, afin que toutes les femmes, tant des grands que des petits, rendent hommage à leurs maris.

21. Le conseil de Māmuchan plut au roi et aux princes; et le roi fit selon son conseil,

22. Et il envoya des lettres à toutes les provinces de son royaume, en diverses langues et en divers caractères, afin que chaque nation pût entendre et lire, statuant que les maris eussent tout pouvoir et toute autorité chacun dans sa maison, et que cet édit fut publié parmi tous les peuples.

COMMENTARIUM. CAPUT I.

tom. 5, anno mundi 5390, à mū. 2, et deinceps.

AB INDIA USQUE AD ETHIOPIAM, quarum illa terminus erat orientalis, haec occidentalis.

SUPER CENTUM VIGINTI SEPTEN PROVINCIAS. Ille מִדְוָתָן, 'medioth, vocatur in Hebreo, quod vocabulum à radice תַּן, tan, derivatur, quod judicare significat. Erant enim satrapie, sive praefectura, quibus gubernandis, et iuri dendo satrapæ aut prefecti constituebantur.

VERS. 2. — (1) SUSAN CIVITAS, metropolis

dum pluribus simul provincialis imperantes. Agens Josephus de provinciali distributione sub Dario Medo, a Danièle longissime discrepat; prophetæ enim nonnisi centum viginti, historicus verò trecentos sexaginta exhibet. Sed cum recentes satrapias imperii Daril Hystaspis, caelitus Hebrei et Græci, centum scilicet septem et viginti, congruit.

Hebreus pro India et Ethiopia legit: Ab Hodio usque ad Clus. Sed nonnihil Hodio interpres omnes accipiunt de India, quoniam Boniam vel Hodion Targum appellant. Haec provinciam imperio sua adiecisse Darium hunc, Herodotus est auctor. Id tamen intellige de aliquibus Indis populis; sub Xerxe enim, ante Darium Hystaspis, in exercitu Xerxis Indi leguntur. Sub postremo hoc princepe gravissimum solvabant tributum, trecentorum scilicet ac sexaginta talentorum auri non præparati, nec liquati, sed rudijs. Regio Clus est vel Ethiopia ad meridiem Egypti, sive illa Arabia pars quæ ad orientem et angulum mari Rubri patet. Utli usurper, versissime semper affirmatur paruisse hanc regionem Dario, qui Arabiam et Ethiopia possedebat. Quanquam explicandum censeo de Ethiopia, testante Herodoto, Ethiopia tributo ut etiam terreas provincias obnoxian non fuisse, cum solimodum numeris loco singulis trieniius dedisset binas chœnches auri ignem non experti, et duces fasces ebenei, et quinos Ethiopiae præfatos, et vicecos grandes elephantorum dentes. Hoc Ethiopia propriæ dictæ convenient.

(Calmet.)

On regnait ab India usque ad ETHIOPIAM, SUPER CENTUM VIGINTI SEPTEN PROVINCIAS. Darium Hystaspis universa Asia imperasse ex Herodoto dicimus; Indus arius subiecti; motu et in Seychis, Ethiopiae pars Jam inde à Cambyses habebat subditos. Ingens est equidem numerus centum viginti septem provinciarum; ingens, inquit, sed non incredibilis. Discimus enim ex Danièle Darium Madum, atate Cyri, imperium in centum viginti provincias distributum revisse. Hunc provincialium numerum annuatissimum in textu suo Herodotum, in quo tamen hodie nonnulli viginti leguntur, Drusus arbitratus est. In census equidem provinciarum que Dario Hystaspis parebant, octoginta descripere ab illo leguntur, quoniam non semel illas confusæ, neque signatim expressa annotat. Sed ex narrationis serie isti genses Herodoti consilium illud utique non fuisse, ut accuratius catalogum provincialium imperii Persici deserberet; sed memori illi fuisse ut exponeret viginti maximas imperii partes pro tributis descriptas, quæ in variis provinciis dividabantur. Aliud quid non negendum in re præstanti addit idem scriptor, id est, ut faciliter tributa exigentur, regionem in parsangis distributam fuisse (erat parsang; mensura trecentorum stadiorum, adspicere passum duodecim millium et quingentorum). An centum viginti septem istæ provinciae totidem erant parsangæ, tributorum commido servientes? Egregio de-

monstravit Brisonius, satrapas fuisse quo-

Persidis ad ripas Choaspis fluvii sita. Sit dicta à illis que illæ plurima provenient.

REGENS ETUS EXORDIUM VITÆ. Prīus quidem regnare cooperat, tertius enim jam annus regni ejus agebatur; ut diebit versiculo sequenti, sed ultimum quasi complementum acceptæ possessionis fuit sedere Susis urbe metropoli, in primario soli regni sui; exordium enim hic pro primâ civitate ponitur; quare Hebrei et Chalda, pro exordiū, habent metropolis.

Vers. 3. — (1) PUEBIS, servis.

restituendi. Artaxerxes Susis versabatur. Eadem in urbe consuetas habebisse Darii sedes ex universa historia Estheris patet. Ibi omnia quæ in ea narrantur, gesta sunt. Affirmat Strabon apertissime, Cyrus enimque successores, cum Medos subegissent, intelligerentque ditionem habere sicut longissimè remotam, similem Susis veluti in centro totius imperii iaceisse, nec distare tam Babylone, tam ab aliis subditis regno gentibus, regiam in eâ et metropolim imperii constituisse. De eâdem urbo scribit Plinius: « Vetus regia Persarum, & à Dario Hystaspis filio condita. » Merito igitur imperii sui metropolis ab illo constituta fuisse ostendatur. Moram ibi libentius quam aliud trahet, tantisque accessionibus illam ornavit, ut ejus primus conditor dies quatuor.

Hebreus legit plautus: Cum sedere rex Assurus super solium regi sit, quod in Susa arce. Vox Hebrei Birah, quoniam eum interpretibus non pacis reddimus arcem, est illis turris, vel ars, vel metropolis. Benjamin Judeensis in Itinerario affirmit imperesse adhuc splendissimam sedem Asserum belliculas Susis, vel, ut ille appellat, in Elam. Jacobent Suso ad annem Chouspon, priscis celebrem, quod illis tantummodo ari regis Persidis iterentur in potum, easque secum ferrent in vasis argenteis, cum iter haberent. Lenis ibi hiems; sed gestatis fervor immodicus, adeò ut ne angues quidem viam permeare possint quia statim a sole corripiti clementer. (Calmet.)

(1) Vers. 3. — FECEIT GRANDE CONVIVIUM CUNCTIS PRINCIPIBUS ET PUEBIS suis. In Hebreo, servis suis: quoniamq; vocare subditos mox est Orientis, Graeci hinc posueri, rō, φέσαι ταῖς τάξις; frēs, amici et ceteris gentibus. Vide infra, 5. Etiam Romani in portatos sapè epulo excepere cum senatu etiam plehem. In epilo Dumitri Statius:

Hic cum Romulus procerus, trabeatque Cesar Aemilia ville, simil justis decubante menuis.

ET PUEBCTIS PROVINCIALIBUS. Provincia hic in Hebreo חֶנְדָּה, Medina, quod nomen etiam nunc in Hispania quibusdam regiomibus manet.

(Grotius.)

Fulatur Chaldaea Asserum voluisse sedere in solo Salomonis, quod Nabuchodonosor è Jerusalem transubterat in Babylonem, et Cyrus è Babylonie in Persidem; cumq; solium non capere Darium, eum jussisse aliud simile fabricari, atque in eo formando artifices per biennium laborasse; ideoque tertio anno in eo redisse Darium, ac hoc convivium instruxisse. Potest nonnulli Darium hoc opum apparere, ut diem summum natalem publici gratulatione celebraret. Hoc enim moris fuisse Persis docet Athen. lib. 4, c. 6, et Plato in Alcibiade.

Et sedebat INCLITUS. Hebr., parthenim, quod aliqui virtutem paratim; quasi hi idem sint qui

INCLATIS, Hebr., satrapis, seu principibus.
VERS. 4. — (1) CÉNTUM ET OCTOGINTA DIESB, mensibus nimirum sex.

VERS. 5. — UM IMPERENTUR DIES CONVIVI;

éxerçus, apud Xenophontem, scilicet qui par habent honore et conditione: q. d.: Principes aequales. Verus est Parthenum non esse Gracum, sed Persicum satrapum nomen. (Corn. à Lap.)

Autumnus quidam Assueri convivium fuisse duplex, purpuratorum unum, plebis alterum; sed numquid ita convivio adhibita plebs, ut purpurati tunc excluderent? Potius igit dicendum unum fuisse perpetuum, nulloque interruptum die convivium, cujus partes tamen plures fuerint, non tantum si menses et dies considererent, sed si ipsi etiam convivatores et conviva.

Nam rex et regna convivium instituerunt, et viri et feminae invitati sunt, ab illo illi, ab regina ha. Viri rursum vel purpurati, vel plebes erant. Illi quidem tunc convivio tempore, isti ultima tantum hebdomade.

Queritur autem omnes principes et satrapa simul affuerint: Caetanum alios post aliis venisse ait, ut his abutim, qui succederent, præstos essent illi. Enimvero nimis videtur omnes uno eodem tempore provincias praefectis carere, et quidem tot menses. Dici tamen potest, vel omnes, vel certè per paucis, qui quasi nulli erant, exceptis, omnes simul adiunxisse. Hoc enim epuli sibi magis conuenient; maiorem omnium adiunctionem, et e mutuo conspectu hilaritate cumulandam, potesque colligi ex ultimo epuli die, dum populo et principibus simili regnū pulchritudinem ostendere voluit vers. 11, vicari tamen et inferiores argulis in satrapis magistratus erant, qui, turbaram si quid nasceret, occurrerent. (Serarius.)

(1) Queritur quoniam fuerit epuli causa. Respondeo: Duplex in contextu monstratur. Una, ut ostenderet (rex) divitias gloria regni sui; ac magnitudinem atque facultatem potentie sue, vers. 4. Verisimiliter tamen id non esse ait Dru-sius, et non interpretem nostrum absque causâ dubitare arguisse videatur, veri vult: Cum ostenderet, vel potius dñm ostenderet, seu in ostendo. Et hoc quidem postremum verbottenus in Hebreo est. Sed non causa eis ipso significatur. Id est, fecit convivium in ostendo divitias gloria regni sui, nisi ut ostenderet.

Impiger extrems currit mercator ad Indos, Pauperiem fugiendo et divitias conquirendo, Nisi, pauperiem ut fugat divitias conquirat? Itemque: Drusus multa scripturam, ingenium ostendit, Catholicosque carpit, intellexit Josephus, dum magnificè regem epulum intrixisse ait, quoniammodum scilicet regi erat consentaneum appariri divitiarum suarum ostentationem. Chaldaeus Targum similiter: Et demonstravit ipsi Septuaginta verò: Posteaqā ostendisset ipsi divitias. Altera epuli causa fuit ut sui regni primordia non similiter quidem prima, sed prima in urbe Susana, quam celeberrima reddebat in hæc enim urbe, præcipuis regis thronus erat, in quo et Alexander postea Magnus sedere voluit, et cum sedere, Demaratus Corinthius, aliquis Graecis, pre gaudio, lacrymus cœluit. Atque hanc causam indicat Hebreus textus: In diebus, inquit, istis, cum sedere (id est, cum sedere inciperet) rex super throno regni sui, qui

ultimâ sex mensium hebdomadâ, universo populo regiae civitatis epulum dedit, non exclusus nimirum sex.

Susis est, in anno regni sui tertio, fecit convivium. Chaldaeus: Quando quiescit sedere super solio regni sui, quod in Susan. Graecus apertissimè: Οὐτοὶ δέποντες, Josephus, cùm constitueret 127 satrapiarum principes. Nec aliud vult Latinus: Quando sedit in solo regni sui, Susan cœsitas regni ejus exordium fuit. Nam duo, quæ una veluti periodo ceteri textus narrant, bac iste, diuinus. Forum unum est, cœpsisse in Susano solo sedere, et, eā ipsa sessione, tunc primò consequentia esse, non ut quoquo modo rex esset (jam enim regni ejus annus erat tertius), sed ut rex perfectus, et omnibus quasi numeris absolutus. Quoniammodum enim apud nos imperator, ut omni perfectione augustus sit, certis quibusdam in locis coronas aliquot accipere debet, tunc primò censor omni laude cœnatus imperator, cum etiam annus imperii ejus agatur plus quam tertius et quartus, quoniammodum in Carolo V visum est, coronam ultimam accipit; ita et tunc Susa Persic regni, perfecti scilicet, exordium erat, quando ejus in solo residebat rex. Alterum, tertio regni anno epulum istud extruxisse. Tertio igit anno imperii sui fecit grande convivium. Alioquin posset eandem significare sententiam Latinum, si sic intelligatur: Quando sedit in solo regni sui, et quando Susa cœsitas regni ejus exordium fuit, sed una tantum fieri periodus deberet, sequentes illud, igitur, expungendum foret. Fit autem non raro ut quoniammodum dum illa particula, quando, sic et alii repelei, pluribus conjugi debeat, prout de particula, inter, docet in Psal. 56 R. David, v. 5: In medio leonum dormivi conturbatus. Persarm verò regum entronissemus tam scribunt celebris existisse ut semper ante eam mensem in quem ille incidesset, ex quo interponeretur, quas ipsi Wahab appellabant. (Serarius.)